
Муниципальное образование г. Тула 

(УО администрации г. Тулы) 

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

« Центр образования № 10 »  имени А. В. Чернова 

300044,  г. Тула, ул. М. Горького, 41 

 тел./факс (4872)34-99-71                                                            e-mail: tula-co10@tularegion.org                                                    

 

Приказ 

от 22.08.2023 г.                                                                           № 10-01-10/286/1 

О внесении изменений  

в перечень учебников  

на 2023-2024 учебный год 
     В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 21 

сентября 2022 г. № 858 "Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных к 

использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего 

образования организациями, осуществляющими образовательную деятельность, и 

установления предельного срока использования исключенных учебников",  приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации от 21.07.2023 № 556 

"О внесении изменений в приложения № 1 и № 2 к приказу Министерства просвещения 

Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. № 858 "Об утверждении федерального 

перечня учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих 

государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, 

основного общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими 

образовательную деятельность, и установления предельного срока использования 

исключенных учебников" и  на основании учебного плана МБОУ «ЦО № 10» на 2023-

2024 учебный год 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести в школьный перечень учебников на 2023-2024 учебный год (приказ от 

15.02.2023 г. № 10-01-10/64)  следующие учебники: 

 Мединский В.Р., Торкунов А.В. История. История России. 1914-1945 годы: 10 класс: 

базовый уровень: учебник.- М.:  Просвещение. 

 Мединский В.Р., Торкунов А.В. История. История России. 1945 год – начало ХХ1 

века: 11 класс: базовый уровень: учебник -   М.: Просвещение.  

 Хренников Б.О., Гололобов Н.В., Льняная Л.И. Л.И., Маслов М.В.; под ред. Егорова 

С.Н. Основы безопасности жизнедеятельности.  5 класс: учебник– М., Просвещение. 

 Хренников Б.О., Гололобов Н.В., Льняная Л.И. Л.И., Маслов М.В.; под ред. Егорова 

С.Н. Основы безопасности жизнедеятельности.  6 класс: учебник – М., Просвещение. 

 Хренников Б.О., Гололобов Н.В., Льняная Л.И. Л.И., Маслов М.В.; под ред. Егорова 

С.Н. Основы безопасности жизнедеятельности.  7 класс: учебник – М., Просвещение. 

 Александрова О.М., Вербицкая Л.А.,Богданов С.И. и др. Русский родной язык: 1 

класс: учебник.- М., Просвещение 

 Александрова О.М., Вербицкая Л.А.,Богданов С.И. и др. Русский родной язык: 2 

класс: учебник.- М., Просвещение 

 Александрова О.М., Вербицкая Л.А.,Богданов С.И. и др. Русский родной язык: 3 

класс: учебник.- М., Просвещение 

 Александрова О.М., Вербицкая Л.А.,Богданов С.И. и др. Русский родной язык: 4 

класс: учебник.- М., Просвещение 

 Александрова О.М., Кузнецова М.И., Романова В.Ю. и др. Литературное чтение на 

родном русском языке: 1 класс: учебник. – М., Просвещение. 

mailto:sch_55_2@mail.ru


 Александрова О.М., Кузнецова М.И., Романова В.Ю. и др. Литературное чтение на 

родном русском языке: 2 класс: учебник. – М., Просвещение. 

 Александрова О.М., Кузнецова М.И., Романова В.Ю. и др. Литературное чтение на 

родном русском языке: 3 класс: учебник. – М., Просвещение. 

 Александрова О.М., Кузнецова М.И., Романова В.Ю. и др. Литературное чтение на 

родном русском языке: 4 класс: учебник. – М., Просвещение. 

2. Исключить из приказа от 15.02.2023 г. № 10-01-10/64  «Об утверждении перечня 

учебников на 2023-2024 учебный год» следующие учебники:  

 Шкотова Т.В. Естествознание. Азбука экологии: 1 класс: - М., Просвещение. 

 Горинов М.М., Данилов А.А., Моруков М.Ю. и др; под ред Торкунова  А.В. История 

России (в 3 частях): 10 класс: углубленное изучение: учебник.- М., Просвещение. 

 Данилов А.А. и другие; под ред. Торкунова А.В. История. История России. 1946 г. – 

начало ХХI века ( в 2 частях): 11 класс: учебник. – М., Просвещение. 

3. Зав. библиотекой  Ивашинниковой В.Н.  актуализировать редакцию перечня 

учебников на 2023-2024 в соответствии с изменениями п.1, 2 настоящего приказа. 

4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

Директор                                         О.Н. Чернышёва 

 

 
 


		2023-09-08T14:22:59+0300
	Чернышёва Ольга Николаевна




